

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY
TÀI CHÍNH CỔ PHẦN DẦU KHÍ VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 44024/TCĐK-KT

Hà Nội, ngày 30 tháng 05 năm 2011

V/v: giải trình KQKĐHN quý I/2011

SỔ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN
TP. HỒ CHÍ MINH

ĐẾN Số: 18863
Giờ: Ngày 31 tháng 5 năm 11

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Tổng Công ty Tài chính Cổ phần Dầu khí Việt Nam xin giải trình biến động kết quả kinh doanh hợp nhất giữa quý I/2011 và quý I/2010 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

STT	Chi tiêu	Quý I năm 2011	Quý I năm 2010	Quý I năm nay so với năm trước	
				Giá trị	%
1	Doanh thu, trong đó:	1,641,401,958,241	1,727,034,055,208	(85,632,096,967)	-4.96%
-	TN lãi và các khoản tương tự lãi	1,144,911,509,072	758,500,920,659	386,410,588,413	50.94%
-	Kinh doanh ngoại tệ	40,411,180,596	9,282,760,983	31,128,419,613	335.34%
-	Thu kinh doanh CK	24,950,745,288	109,416,600,127	(84,465,854,839)	-77.20%
-	Hoàn nhập dự phòng	50,734,501,905	475,840,503,409	(425,106,001,504)	-89.34%
-	TN từ góp vốn, mua CP	77,916,932,164	31,482,565,543	46,434,366,621	147.49%
2	Chi phí, trong đó:	1,471,585,243,572	1,688,333,403,465	(216,748,159,893)	-12.84%
-	CP lãi và các khoản tương tự lãi	1,053,418,380,730	783,070,272,646	270,348,108,085	34.52%
-	CP dự phòng RR tín dụng	64,162,671,373	194,261,574,026	(130,098,902,653)	-66.97%
-	CP dự phòng RR giảm giá đầu tư	-	30,737,002,166	(30,737,002,166)	-100.00%
-	CP dự phòng RR khác	25,910,736,492	80,505,808,141	(54,595,071,649)	-67.82%
-	CP về kinh doanh CK	111,482,412,906	396,669,662,249	(285,187,249,343)	-71.90%
3	Lợi nhuận trước thuế	169,816,714,669	38,700,651,743	131,116,062,926	338.80%

Kết quả kinh doanh hợp nhất quý I/2011 biến đổi nhiều so với kết quả kinh doanh hợp nhất quý I/2010 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1. Doanh thu hợp nhất quý I/2011 giảm 85,6 tỷ đồng (4,96%) so với quý I/2010, trong đó:

- Thu nhập từ hoàn nhập dự phòng quý I/2011 giảm 425 tỷ đồng (89,34%) so với quý I/2010. Do quý I năm 2011 các khoản hoàn nhập dự phòng được ghi giảm chi phí thay vì ghi tăng thu nhập như năm 2010, khiến cho thu nhập hoàn nhập dự phòng và chi phí trích lập dự phòng đều giảm đáng kể.

- Thu nhập lãi và các khoản tương tự lãi quý I/2011 tăng 386,4 tỷ đồng (50,94%) so với quý I/2010

- Thu nhập từ góp vốn, mua cổ phần quý I/2011 tăng 46 tỷ (147%) so với quý I/2010.

2. Chi phí quý I/2011 giảm 216 tỷ đồng (-12,84%) so với quý I/2010, trong đó:

- Chi về kinh doanh chứng khoán giảm 285 tỷ đồng (71,9%) so với quý I/2010 do trong quý I/2011, PVFC cơ cấu lại danh mục đầu tư.

- Chi phí dự phòng giảm giá các khoản đầu tư bằng không do trong quý, tổng số chi phí trích lập dự phòng trong kỳ nhỏ hơn số được hoàn nhập trong kỳ, tổng công ty thực hiện bù trừ chi phí với doanh thu hoàn nhập theo hướng dẫn tại thông tư 228/2010/TT-BTC hướng dẫn chế độ trích lập và sử dụng các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho, tổn thất các khoản đầu tư tài chính, nợ phải thu khó đòi và bảo hành sản phẩm, hàng hóa, công trình xây lắp tại doanh nghiệp.

- Chi phí dự phòng rủi ro khác giảm 54,5 tỷ đồng (-67,82%) so với quý I/2010.

- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng giảm 130 tỷ đồng (66,97%) so với quý I/2010.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên
- CT HĐQT, TGĐ (đề B/C)
- Lưu B.KT; Văn thư

**TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Huy An

CT.C.P.
I/2011